
 

 

Comune di San Sperate 
Provincia di Cagliari 

 

web: www.sansperate.net  e-mail: protocollo@pec.comune.sansperate.ca.it 

 

 

Determinazione Reg.Settore N. 163 / REG. GENERALE N. 458  DEL 22/05/2015 

Proposta N.463  

del 11/05/2015 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE    

SETTORE SERVIZI SOCIALI  

N° 163 DEL   22/05/2015 

REGISTRO GENERALE N.  458 DEL 22/05/2015 

 

OGGETTO: CONCESSIONE DEL SERVIZIO DI GESTIONE DEL NIDO DI INFANZIA (ASILO NIDO) DI 

PROPRIETA' DEL COMUNE DI SAN SPERATE SITO IN VIA IGLESIAS N. 16 - CIG 

6062718928 - AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA E DICHIARAZIONE DI EFFICACIA - IL 

GABBIANO SOC. COOP. SOCIALE ONLUS  

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
RICHIAMATA la determinazione del Responsabile del servizio sociale n. 452, in data 23.12.2014 

relativa all’avvio delle procedure per la concessione per anni tre del servizio di gestione del nido 

d’infanzia (asilo nido) di proprietà del Comune di San Sperate sito in Via Iglesias n. 16 – CIG 

6062718928 e contestualmente si sono approvati i seguenti documenti: Bando di gara, 

Disciplinare di gara, Capitolato d’appalto, Istanza di ammissione (allegato 1) e suoi Allegati, 

Modulo offerta economica (allegato 5); 

VISTA la determinazione del Responsabile del Servizio Sociale n. 51 del 17.02.2015 di nomina 

della Commissione Giudicatrice della procedura di che trattasi; 

Richiamata la determinazione del Responsabile del Servizio Sociale n. 110 del 08.04.2015 con la 

quale si è proceduto ad approvare i verbali della Commissione Giudicatrice n. 1 del 20/02/2015 - 

n. 2 del 25/03/2015 e n. 3 del 08/04/2015 e si è aggiudicata in via provvisoria la concessione del 

servizio di gestione del nido d’infanzia (asilo nido) comunale per anni tre– CIG 6062718928 in 

favore della ditta IL GABBIANO Soc. Coop. Sociale Onlus con sede in Via Caprera 9 09026 SAN 

SPERATE c.f./partita IVA 01524160924 per l’importo complessivo di Euro 688.195,20 IVA 

compresa per un tot complessivo di 32 bambini da inserire nell’asilo nido comunale per n. 11 mesi 

all’anno per tot n. 3 anni; 

Rilevato che con la suddetta determina SS n. 110 del 08.04.2015 si è dato atto che, con successivo 

provvedimento, si procederà, a seguito di esito positivo delle verifiche e dei riscontri previsti dalle 

vigenti normative: 

- all’aggiudicazione definitiva del servizio in argomento; 

- all’impegno di spesa nei confronti dell’aggiudicatario; 

- alla dichiarazione di efficacia della stessa aggiudicazione definitiva; 

Rilevato pertanto che l’Amministrazione Comunale deve procedere alla formalizzazione del 

rapporto contrattuale nel rispetto delle previsioni e degli elementi di garanzia dettati dal Codice 

dei Contratti pubblici e dal bando di gara successivamente alla verifica del possesso dei requisiti 

dichiarati in fase di partecipazione alla gara; 

Richiamato l’art. 11, comma 8, del D.Lgs. n. 163/2006, che testualmente recita: 

“L’aggiudicazione definitiva diventa efficace dopo la verifica del possesso dei prescritti requisiti”; 



Comune di San Sperate  www.sansperate.net  - protocollo@pec.comune.sansperate.ca.it 

 

 

Determinazione Reg.Settore N. 163 / REG. GENERALE N. 458  DEL  

22/05/2015 

 

Dato atto che si è provveduto alla verifica, con esito positivo, del possesso dei requisiti in capo 

alla ditta affidataria, mediante l’acquisizione della documentazione atta a comprovare le 

dichiarazioni rese in sede di tramite collegamento al sistema AVCPass, previsto e disciplinato dalle 

disposizioni di cui all’art. 6-bis del D.Lgs 163/2006, alla richiesta della documentazione 

comprovante il possesso dei requisiti di carattere generale, tecnico-organizzativo ed economico-

finanziario e,  nello specifico, con ottenimento della documentazione tramite il portale suddetto: 

- Insussistenza di violazioni gravi, definitivamente accertate, rispetto agli obblighi relativi al 

pagamento delle imposte e tasse (art. 38 comma 1 lett g) D.Lgs 163/2006); 

- Insussistenza di violazioni, gravi, definitivamente accertate, rispetto agli obblighi relativi alle 

norme in materia di contributi previdenziali ed assistenziali (art. 38, comma 1 lett l) D.Lgs 

163/2006); 

- Assenza di condanne passate in giudicato, o di decreti penali di condanna irrevocabili o di 

sentenze ex art. 444 c.p.p. relative ai soggetti dotati di rappresentanza delle ditte partecipanti; 

- Assenza di situazioni di fallimento, liquidazione coatta o concordato preventivo o di 

procedimento per la dichiarazioni di tali situazioni (art. 38, comma 1 lett A) D.Lgs 163/2006); 

- Assenza della sanzione interdittiva di cui all’art. 9 comma 2 lett. C) del D.Lgs 231/01 (art. 38, 

comma 1 Lett. M) D.Lgs 163/2006); 

- Assenza di una situazione di controllo ex art. 2359 c.c. che comportino l’imputabilità delle 

offerte ad un unico centro decisionale (art. 38, comma 1 lett.m-quater d.Lgs 163/2006); 

Dato atto inoltre che è stato emesso il DURC dal quale la Cooperativa Il Gabbiano Onlus risulta 

regolare ai fini contributivi; 

Dato atto inoltre che ai sensi dell’art. 91 del D.lgs 159/2001 si è provveduto alla richiesta della 

informativa antimafia alla Prefettura sede di Cagliari inoltro prot. 3902 del 23.04.2015 e che la 

medesima Prefettura con nota del 14.05.2015 prot. 1552/15/9C3/Antimafia acquisita al nostro 

prot. n. 5014 del 21.05.2015 ha comunicato che, a carico dei soggetti interessati, non sussistono 

cause di decadenza, di sospensione o di divieto di cui all’art. 67 del D.lgs 159/2011 né tentativi di 

infiltrazione mafiosa tendenti a condizionare le scelte e gli indirizzi della società interessata; 

Dato atto che come indicato all’articolo 9 del Capitolato le rette di frequenza all’asilo nido 

comunale (Euro 651,70 al mese come  derivati dall’aggiudicazione di gara) verranno corrisposte 

dagli utenti direttamente al concessionario. L’Amministrazione Comunale deciderà, annualmente, 

in sede di approvazione del bilancio, di destinare appositi fondi all’abbattimento delle rette, sulla 

base dei redditi ISEE della famiglie dei bimbi iscritti al nido. Tale abbattimento verrà portato 

direttamente in detrazione dalla tariffa dovuta alla ditta aggiudicataria. Il pagamento della 

differenza sarà effettuato dall’Amministrazione Comunale alla ditta affidataria a seguito 

emissione di regolare fattura mensile; 

Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 91 del 01.12.2014 con la quale si è 

determinato di stanziare per l’anno 2015 la somma di Euro 126.700,00 quale quota destinata alle 

famiglie dei bimbi iscritti all’asilo nido comunale come contributo per l’abbattimento delle rette di 

frequenza; 

Ritenuto di dover impegnare le somme destinate all’abbattimento delle rette di frequenza all’asio 

nido comunale per il periodo 01.09.2015 – 31.12.2015; 

Richiamato l’art. 163 del D.Lgs 207/2000 il quale prevede che, in caso di differimento del termine 

per l’approvazione del bilancio di previsione, in un periodo successivo all’inizio dell’esercizio, si 

intende automaticamente autorizzato l’esercizio provvisorio intendendosi come riferimento 

l’ultimo bilancio effettivamente approvato; 



Comune di San Sperate  www.sansperate.net  - protocollo@pec.comune.sansperate.ca.it 

 

 

Determinazione Reg.Settore N. 163 / REG. GENERALE N. 458  DEL  

22/05/2015 

 

Preso atto che trattasi di spese obbligatorie tassativamente regolate  dalla legge e, pertanto, si 

intendono escluse, durante  l’esercizio provvisorio, ai sensi dell’art. 163 del D.lgs 267/2000 dalle 

somme utilizzate in misura superiore mensile ad un  dodicesimo delle somme previste in bilancio; 

Vista la dichiarazione acquisita dall’Aggiudicatario di rispetto delle disposizioni di cui all’articolo 

53 comma 16-ter del D.Lgs 165/2001; 

Ritenuto di dover provvedere in merito; 

Visto il Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. 18.8.2000, 

n. 267; 

Visto il D.Lgs. 12 aprile 2006, n. 163 “Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 

forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE; 

 

DETERMINA 
 

Per i motivi descritti in premessa: 

1. di aggiudicare in via definitiva la concessione del servizio di gestione del nido d’infanzia (asilo 

nido) di proprietà del Comune di San Sperate sito in Via Iglesias n. 16 – CIG 6062718928  alla ditta 

Il GABBIANO Soc. Coop. Sociale Onlus con sede in Via Caprera 9 09026 San Sperate c.f./partita IVA 

01524160924 per l’importo complessivo di Euro 688.195,20 IVA compresa per un tot complessivo 

di 32 bambini da inserire nell’asilo nido comunale per n. 11 mesi all’anno per tot n. 3 anni periodo 

dal 01.09.2015 al 31.07.2018; 

2. di dare atto che, come indicato all’articolo 9 del Capitolato le rette di frequenza all’asilo nido 

comunale (Euro 651,70 al mese come derivati dall’aggiudicazione di gara) verranno corrisposte 

dagli utenti direttamente al concessionario. L’Amministrazione Comunale deciderà, annualmente, 

in sede di approvazione del bilancio, di destinare appositi fondi all’abbattimento delle rette, sulla 

base dei redditi ISEE della famiglie dei bimbi iscritti al nido. Tale abbattimento verrà portato 

direttamente in detrazione dalla tariffa dovuta alla ditta aggiudicataria. Il pagamento della 

differenza sarà effettuato dall’Amministrazione Comunale alla ditta affidataria a seguito 

emissione di regolare fattura mensile;  

3. di impegnare per l’anno 2015 la somma di Euro 46.072,73 quale quota da destinare alle 

famiglie dei bimbi iscritti all’asilo nido comunale come contributo per l’abbattimento delle rette di 

frequenza per l’anno 2015 (periodo 01.09.2015/31.12.2015); tale abbattimento verrà portato 

direttamente in detrazione dalla tariffa dovuta alla ditta aggiudicataria. Il pagamento della 

differenza sarà effettuato dall’Amministrazione Comunale alla ditta affidataria a seguito 

emissione di regolare fattura mensile; 

4. la somma di Euro 46.072,73 di cui al punto 3. è impegnata in favore della ditta Il GABBIANO 

Soc. Coop. Sociale Onlus con sede in Via Caprera 9 09026 SAN SPERATE c.f./partita IVA 

01524160924 sull'intervento 05 (1.10.01.05) "Trasferimenti" predisponendo Bilancio di previsione 

2015 (codifica DL 118/2011: missione 12 “Diritti sociali, politiche sociali e famiglia” – Programma 1 

“Interventi per l’infanzia e i minori e per Asilo Nido” – Titolo 1 “Spese correnti” – Macroaggregato 

104 “Trasferimenti correnti”) - Capitolo PEG. 1101500 - "Contributo per servizio Asilo Nido - F.U. 

(ex L.R. 25/93)”; 

5. di dichiarare, pertanto, in data odierna, l’efficacia dell’aggiudicazione definitiva per la 

concessione del servizio di gestione del nido d’infanzia (asilo nido) di proprietà del Comune di San 

Sperate sito in Via Iglesias n. 16 – CIG 6062718928  alla ditta Il GABBIANO Soc. Coop. Sociale Onlus 

con sede in Via Caprera 9 09026 San Sperate c.f./partita IVA 01524160924; 



Comune di San Sperate  www.sansperate.net  - protocollo@pec.comune.sansperate.ca.it 

 

 

Determinazione Reg.Settore N. 163 / REG. GENERALE N. 458  DEL  

22/05/2015 

 

6. di dare corso agli adempimenti conseguenti all’intervenuta efficacia dell’aggiudicazione 

definitiva; 

7. di disporre, secondo i principi generali dell’ordinamento, la pubblicazione del presente atto 

all’Albo Pretorio, per la durata di 30 giorni, e apposito avviso sul portale web del Comune di San 

Sperate, per tutti i fini ed a tutti gli effetti di legge, nonché alle pubblicazioni obbligatorie previste 

dal D.Lgs 163/2006 e ss.mm.i.. 

IL RESPONSABILE DI SERVIZIO 

Dott.ssa Iride Atzori 

 

Il Direttore Area Amministrativa Dott.ssa Atzori Iride, da atto che il presente provvedimento verrà 

pubblicato sul sito web “ amministrazione trasparente” nella sezione corrispondente ai sensi 

dell’allegato del D.Lgs. n.33/2013. 

 

PARERE DI REGOLARITA’TECNICA AMMINISTRATIVA 
(ai sensi dell’art. 3 del regolamento comunale sui controlli e artt.49 e 147 del tuel, come modificati  al d.l.n.174/2012, convertito in 

l.n.213/2012): 

Il direttore Area 1 Amministrativa e Servizi alla Persona Dott.ssa Atzori Iride, giusto Decreto 

Sindacale n. 12/2014, esprime parere favorevole sulla proposta determinazione n. 463 del 

11.05.2015 attestandone la correttezza, la regolarità e la legittimità perché conforme alla 

normativa di settore e alle norme generali di buona amministrazione. Assicura, inoltre, la 

convenienza e l’idoneità dell’atto a perseguire gli obiettivi generali dell’ente e quelli specifici di 

competenza assegnati. 

IL RESPONSABILE DI SERVIZIO 

Dott.ssa Iride Atzori 

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE E ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA 
(ai sensi degli artt. 5, 6 e 7 del Regolamento Comunale sui controlli e degli artt. 49 e 147 del TUEL, come modificati dal D.L. n° 

174/2012, convertito in L. n° 213/2012): 

Il Direttore d’Area n. 2, Pisano Maria Grazia, Responsabile del Servizio Finanziario, giusto Decreto 

Sindacale n° 12/2014, esprime parere favorevole sulla proposta n. 463 del 11.05.2015 

attestandone la regolarità e il rispetto dell’ordinamento contabile, delle norme di finanza 

pubblica,  del regolamento di contabilità, la corretta imputazione, da disponibilità delle risorse, il 

presupposto giuridico, la conformità alle norme fiscali, l’assenza di riflessi diretti e/o indiretti 

pregiudizievoli finanziari, patrimoniali e di equilibrio di bilancio.  

IL RESPONSABILE DI SERVIZIO 

Rag. Maria Grazia Pisano 

 



COMUNE DI SAN SPERATE

Pareri

463

CONCESSIONE DEL SERVIZIO DI GESTIONE DEL NIDO DI INFANZIA (ASILO NIDO) DI
PROPRIETA' DEL COMUNE DI SAN SPERATE SITO IN VIA IGLESIAS N. 16 - CIG 6062718928 -
AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA E DICHIARAZIONE DI EFFICACIA - IL GABBIANO SOC. COOP.
SOCIALE ONLUS

2015

UFFICIO SERVIZI SOCIALI

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: SETTORE SERVIZI SOCIALI

Nr. adozione settore: 163 Nr. adozione generale: 458
22/05/2015Data adozione:

22/05/2015

Ufficio Proponente (UFFICIO SERVIZI SOCIALI)

Data

Visto Favorevole

 -

Visto tecnico

In ordine alla regolarità tecnica e alla correttezza dell'azione amministrativa condotta come previsto dal comma 1
dell'art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, introdotto dal D.L. 174/2012 convertito in Legge 213/2012 si esprime parere
FAVOREVOLE.

Il Direttore d'Area

Sintesi parere:

22/05/2015Data

Visto Favorevole

Rag. Maria Grazia Pisano

Visto contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Direttore d'Area

Sintesi parere:



Comune di San Sperate  www.sansperate.net  - protocollo@pec.comune.sansperate.ca.it 

 

Determinazione di Settore : CONCESSIONE DEL SERVIZIO DI GESTIONE DEL NIDO DI INFANZIA (ASILO NIDO) DI PROPRIETA' DEL 

COMUNE DI SAN SPERATE SITO IN VIA IGLESIAS N. 16 - CIG 6062718928 - AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA E DICHIARAZIONE DI 

EFFICACIA - IL GABBIANO SOC. COOP. SOCIALE ONLUS 

 

Determinazione del SETTORE SERVIZI SOCIALI N° 163; Numero Registro Generale: 458 del 22/05/2015 . 

 

Ufficio di Segreteria 
 

Si attesta che la seguente determinazione è stata pubblicata presso l’albo pretorio Digitale del Comune di San Sperate a far data dal 

22/05/2015 per quindici giorni consecutivi fino al 06/06/2015 

 

 

 Il Responsabile: 

  

 _______________________ 

  

 

 

 

 

 

 

 

Copia Conforme all’Originale per uso Amministrativo 

 

 

San Sperate Lì: ___/____/______ 

 

 

L’ Incaricato: ___________________ 

 


